EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa: CARMO SCHMIDT ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
37.669.952/0001-02no valor total de R$ 276.108,49. Processo nº 00072-00000753/2022-21.
Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail
licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de julho de 2022
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 05/2022
Extrato do Termo de Doação nº 04/2022, celebrado entre Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, com sede na Praça do Buri, Anexo do Palácio
do Buri,14° Andar, Sala 1411, Brasília/DF, CEP 70.075-900, inscrita no CNPJ sob o nº
32.621.983/0001- 70, neste ato representada por ELISIO DONIZETH GOMES LUZ, na
qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência, ora
denominado DOADOR e PROGRAMANDO O FUTURO, inscrita no CNPJ nº
05.014.680/0001- 16, com sede na Quadra 06, Lotes 20/80, Setor Industrial Leste,
Gama/DF, neste ato representada por VILMAR SIMION NASCIMENTO, que exerce a
função de Coordenador Geral da OSC, doravante denominada DONATÁRIO, Processo
04008-00000362/2022-87. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a doação de
equipamentos, peças e componentes de tecnologia da informação e comunicação
relacionados no processo administrativo em epígrafe e discriminados nas planilhas DGCD
no Processo SEI 04008-00000325/2022-79, Memorando 5 (84461541) e Despacho
SECTI/GAB/CPP-RECICLOTECH (88449145). Considerando-se o Art. 9º do Decreto nº
41.859, de 02 de Março de 2021, ficou delegada a competência a este Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para promover a doação de bens
móveis, constantes do Programa de Recondicionamento de Equipamentos Eletrônicos -
Reciclotech, atendendo ao interesse social de que trata a alínea "a" do inciso II, do art. 50
do Decreto nº 16.109, de 1994. Assinam pela Doadora: neste ato representada por ELISIO
DONIZETH GOMES LUZ, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, e Pela Donatária: neste ato representada por VILMAR
SIMION NASCIMENTO, que exerce a função de Coordenador Geral da OSC.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL 07/2022 – FAP PARTICIPA
RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO DE 03 A 09 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o
resultado final, com a lista das propostas aprovadas, cada uma apresentada na
sequência, com os seguintes dados Sequência, Data de Submissão, Evento, Projeto,
Proponente, Local do Evento e Valor Aprovado: (1) (03/06/2022, 130th APA
Convention (APA 2022), Workshop: Police Use of Force: Forming a Partnership
Between Professional Psychology and Law Enforcement (CE WORKSHOP 411),
Juliana Ferreira da Silva, EUA, R$ 11.774,52, (2) 03/06/2022, XXIV Econtro
Brasileiro de Ictiologia, Explicando a diversidade taxonômica, funcional e
filogenética em peixes na bacia Amazônica, Murilo Sversut Dias, Gramado - R$
9.300,00; (3) 03/06/2022, XXXIII Congreso Latinoamericana de Sociología, A
imigração Venezuelana no Brasil e os Impactos da Pandemia de COVID-19, Leonardo
Cavalcanti da Silva, México, R$ 12.000,00; (4) 03/06/2022, Evaluación in vitro e in
vivo de la actividad antifúngica de complejos metálicos con ligandos triazólicos como
alternativa terapéutica en Candida resistente al fluconazol, Diseño de un
nanotransportador lipídico basado en compuestos antifúngicos e inhibidores
epigenéticos como alternativa terapeutica para la criptococosis, Luis Alexandre
Muehlmann, Colômbia; R$ 10.000,00 (5) 05/06/2022, Rehabend - 9th Euro-American
Congress Construction Pathology, Rehabilitation Technology and Heritage
Management, DESIGN AND SUSTAINABLE CONSTRUCTION IN THE WORK OF
NORMAN FOSTER – “AWARENESS IN THE PAST, ACTING IN THE PRESENT
AND EYES ON THE FUTURE, Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja, Espanha, R$

12.000,00; (6) 06/06/2022, 6th Brazilian Conference on Composite Materials, Artificial
intelligence framework for the mechanical analysis of ABS, PLA, HDPE and unsaturated
polyester, Thiago de Carvalho Rodrigues Doca, Tiradentes - MG, R$ 8.450,00; (7)
06/06/2022, VIII CONGRESSO DA APA (Associação Portuguesa de Antropologia),
Crianças protagonistas: narrativas de pequenos imigrantes e os desafios da escolarização
no contexto da pandemia de Covid-19, Luciana Hartmann, Portugal, R$ 12.000,00 (8)
06/06/2022, Visita Técnica - Florianópolis e as estratégias para meta Lixo Zero, Simone
Pinheiro Santos, Florianopolis, R$ 3.175,00; (9) 06/06/2022, Visita Técnica na
Universidade de Roma 'La Sapienza', Reginaldo Ghiraldelli, Itália, R$ 12.000,00; (10)
06/06/2022, 22nd World Congress of Soil Science, Isolation of cellulolytic strains of
Aspergillus and Trichoderma for potential improvement of food waste composting,
Samia Gomes da Silva, Reino Unido, R$ 12.000,00; (11) 06/06/2022, Visita Técnica -
Instituto Politécnico do Porto, Atuação do psicólogo escolar em Institutos Politécnicos:
potencialidades e desafios, Marina Lima Carvalho Branco, Portugal, R$ 12.000,00; (12)
07/06/2022, II Congreso Internacional de la Red Iberoamericana de Estudios Nietzsche -
RIEN, LA ECLOSIÓN DE LA FILOSOFÍA GRIEGA A PARTIR DE ARISTÓTELES Y
DEL JOVEN NIETZSCHE: UNA INTERPRETACIÓN DE LA PHYSIS EN
HERÁCLITO, Aurelio Oliveira Marques, Espanha,R$ 12.000,00; (13) 07/06/2022, XI
Congreso GIGAPP,APLICAÇÃO DA SOFT REGULATION EM TEMAS
AMBIENTAIS, Fernando Boarato Meneguin, Espanha, R$ 12.000,00; (14) 07/06/2022,
Visita Técnica_ Horticultura na França, Patrícia Pereira da Silva, França,R$ 11.999,08;
(15) 07/06/2022, Visita técnica - Centro di Studi Sulla Cultura e L’immagine di Roma,
Ana Paula Campos Gurgel, Itália, R$ 12.000,00 (16) 07/06/2022, XI Congreso GIGAPP,
POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO: O PAPEL PEDAGÓGICO DA
PARTICIPAÇÃO DOS USUÁRIOS, Felipe Portela Bezerra, Espanha,R$ 12.000,00; (17)
07/06/2022, ATMI/CMS National Convention 2022, ICT in Distance Learning
Undergraduate Degree Programs in Music: A Look at the Literature, Paulo Roberto
Affonso Marins, Estados Unidos,R$ 12.000,00; (18) 07/06/2022, Visita técnica -
Universidade de Murcia, Criatividade na ciência: Investigação dos fatores antecedentes
familiares e escolares na trajetória de cientistas criativos, Suellen Cristina Rodrigues
Kotz, Espanha, R$ 12.000,00; (19) 07/06/2022, Visita Técnica à Universidade do Porto,
Eduardo Antonio Ferreira, Portugal, R$ 10.742,00; (20) 08/06/2022, 30º Congresso
Brasileiro de Fonoaudiologia, MÉTRICAS DA FUNCIONALIDADE VOCAL, Vanessa
Veis Ribeiro, João Pessoa - PB R$ 3.700,00; (21) 08/06/2022, 10th International
Symposium on Fretting Fatigue (ISFF10), A generalized ANN-multiaxial fatigue
nonlocal approach to compute fretting fatigue life for aeronautical alloys, Giorgio André
Brito Oliveira, Bélgica, R$ 12.000,00; (22) 09/06/2022, 6th Brazilian Conference on
Composite Materials, Uniaxial fatigue and axial- torsional fretting wear characterization
of polypropylene, Karoline Sales de Oliveira,Tiradentes - MG, R$ 7.800,00; (23)
09/06/2022, Visita Técnica ao Centro de Investigação em Desporto, Saúde e
Desenvolvimento Humano da Universidade da Maia, Victor Mota Baião, Sao Paulo - SP,
R$ 9.250,00; (24) 09/06/2022, 37º Congresso Brasileiro de Nematologia,
PRODUTIVIDADE DE MELOEIRO EM CAMPO NATURALMENTE INFESTADO
PELO NEMATOIDE-DAS-LESÕES RADICULARES spp, Dwillian Firmiano Cunha,
Ribeirao Preto - SP, R$ 4.710,00; (25) 09/06/2022, 37º Congresso Brasileiro de
Nematologia, REAÇÃO DE CULTIVARES COMERCIAIS DE TOMATEIRO
PORTADORAS DO GENE Mi AO NEMATOIDE-DAS-GALHAS, Thavio Junior
Barbosa Pinto, Ribeirao Preto - SP, R$ 4.930,00; Informe: As propostas encaminhadas no
período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes
referente à classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. MARCO
ANTÔNIO COSTA JÚNIOR Diretor-Presidente.

EDITAL 05/2022 PIBITI - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

HABILITAÇÃO - ETAPA II
RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000143/2022-89, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência:(1) Sérgio Ronaldo Granemann;
Universidade de Brasília - UnB; Valor: R$ 480.000,00; (2) Juliano de Andrade Gomes;
Fundação de Peritos em Criminalística Ilaraine Acácio Arce - FPCIAA; Valor R$
76.800,00. Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF, em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL 07/2022 – FAP PARTICIPA

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001089/2022-99. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 245/2022- Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br